
8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 01 de agosto de 2025

10 (dez) dias para gozo em 10 a 19/10/2025. À CMGP para implantação
do valor devido em folha de pagamento, devendo ser incluído nos
cálculos o valor do terço constitucional de férias, anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 31 de julho de 2025.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ
PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, exarou os seguintes despachos:

Número protocolo: 19.20.0290.0014495/2025-66
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 31/07/2025
Nome do Requerente: MAÍSA SILVA MELO DE OLIVEIRA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c
o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020 e alteração posterior,
no valor total de R$ 801,85, à Dra. MAÍSA SILVA MELO DE OLIVEIRA,
2º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania de Olinda, para, na
qualidade de coordenadora do Núcleo de Apoio à Mulher - NAM,
participar na Ação para Meninas e Mulheres do Sertão de Pernambuco,
a se realizarem em Arcoverde (04/08) e Buíque (05/08). Deve o(a)
membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

DESPACHO PGJ/CG Nº 170/2025
Recife, 31 de julho de 2025

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 28ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 04 a 08
de agosto de 2025, conforme Aviso nº 117/2025-CSMP, publicado no
DOE de 24/07/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 31 de julho de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 122/2025
Recife, 31 de julho de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Estado de
29/01/2025;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº 48/2025,
de 13/01/2025, publicada em 29/01/2025;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho

PORTARIA SUBADM Nº 930/2025
Recife, 30 de julho de 2025

de 2021, que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº
15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando o atendimento ao interesse público e as vantagens
advindas do teletrabalho para a Administração, para o servidor e para a
sociedade;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Autorizar à servidora, Manuela Dias Pereira Gomes de Mattos,
Analista Ministerial – Área Jurídica, matricula 190.169-9, lotada na
Central de Recursos Criminais, a desenvolver suas atividades em
Teletrabalho, na modalidade Parcial 03 dias, no período de 01/08/2025 a
08/07/2026;

II – A servidora em Teletrabalho deverá observar o plano de trabalho e
cronograma de entregas da unidade auxiliada na realização das
atividades, conforme Resolução RES-PGJ n° 10, de 18/05/2022.

III – A servidora deverá encaminhar mensalmente a Divisão Ministerial
de Gestão do Teletrabalho, relatório de atividades/entregas, após
avaliação e inclusão de termo de monitoramento por parte do gestor da
unidade auxiliada, de acordo com o formulário disponibilizado;

IV – Independentemente da modalidade adotada, a servidora em
teletrabalho deverá comparecer à sua unidade de trabalho, para
participar de reuniões, treinamentos ou outras convocações pertinentes,
sempre que previamente convocada;

V – A servidora deverá submeter-se ao acompanhamento e
monitoramento da unidade auxiliada, Central de Recursos em Matéria
Criminal, bem como da unidade de lotação no que se refere às
atividades diárias.

VI – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e
produzirá efeitos até 08/07/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 30 de julho de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Estado de
29/01/2025;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº 48/2025,
de 13/01/2025, publicada em 29/01/2025;

PORTARIA SUBADM Nº 931/2025
Recife, 30 de julho de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



  
  
  
  
  
  

  
ANEXO AVISO nº 122/2025-CSMP

ANEXO I 

Processos da Corregedoria
Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
1. SEI Nº 19.20.2221.0007959/2025-36

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

1. SEI Nº 19.20.2221.0007902/2025-23

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA
1. SEI Nº 19.20.0381.0007012/2025-49

ANEXO II

Processos Diversos

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01926.000.045/2024 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Olinda
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na execução de obras de calçamento na 
Rua Francisco Beltrão de Andrade Lima, Jardim Atlântico, Olinda/PE

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.350/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Sistema  de  Assistência  à  Saúde  dos  Servidores  do  Estado  de 
Pernambuco - SASSEPE
Objeto: Apurar supostas irregularidades relativas à negativa de fornecimento do
medicamento Xeloda a usuários do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores 
do Estado de Pernambuco - SASSEPE

3. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.331/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s):  UY3  SOCIEDADE  DE  CRÉDITO  DIRETO  S/A  e  Associação 
Beneficente do Brasil - ABBRA
Objeto: Apurar possível prática abusiva de venda casada pela UY3 SOCIEDADE DE 
CRÉDITO DIRETO S/A e Associação Beneficente do Brasil - ABBRA

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02014.000.138/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Severina Matias Batista
Objeto: Apurar possível violação aos direitos indisponíveis de pessoa idosa

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ
Procedimento nº 01707.000.037/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Prefeita Municipal de Frei Miguelinho/PE
Objeto: Apurar suposta doação irregular de terreno público no Município de Frei
Miguelinho/PE  com  fins  eleitoreiros,  sem  observância  de  processo  licitatório, 
autorização legislativa ou critério objetivo de seleção de beneficiários,  e alegada 
utilização  de  recursos  públicos  para  construção  de  imóveis  no  local,  indicando 
desvio de finalidade e favorecimento indevido

1

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025



  
  
  
  
  
  

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ
Procedimento nº 01703.000.008/2021 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Município de Paranatama/PE
Objeto: Apurar suposta prática de nepotismo no Município de Paranatama/PE

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE
Procedimento nº 01681.000.093/2022 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Jaime Paz de Moura
Objeto: Apurar possível situação de negligência e exploração patrimonial vivenciada 
por pessoa idosa

8. 26ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.002.055/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Israel Rudrigues de Lira Junior
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, suposto acúmulo indevido 
de cargos públicos

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ
Procedimento nº 01716.000.097/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Câmara Municipal de Vereadores de Tacaimbó/PE
Objeto:  Apurar  suposta  solicitação  de  diárias  sem  comprovação  adequada  e 
deferimento indevido pela Câmara Municipal de Vereadores de Tacaimbó/PE

10. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.215/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Sistema  de  Assistência  à  Saúde  dos  Servidores  do  Estado  de 
Pernambuco - SASSEPE
Objeto: Apurar supostas irregularidades relativas à negativa de fornecimento do
medicamento Apalutamida

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE
Procedimento nº 01681.000.036/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Luiz Carlos da Silva
Objeto: Apurar suposta violação de direitos vivenciada por pessoa com deficiência

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 01717.000.030/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Tacaratu/PE
Objeto:  Apurar  suposta  deterioração  e  realização  de  obras  irregulares  em bens 
imóveis  situados  no  Centro  Histórico  Urbano  de  Tacaratu/PE,  área  inserida  em 
processo de tombamento estadual

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ
Procedimento nº 01703.000.018/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Saloá
Objeto:  Apurar  indícios  de  ato  de  improbidade  administrativa  relacionados  à 
Prestação  de  Contas  do  Gestor  da  Prefeitura  Municipal  de  Saloá,  referente  ao 
exercício de 2014

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01939.000.080/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Município de Salgueiro/PE
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em convênios firmados entre o Município 
de Salgueiro e o Estado de Pernambuco

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02199.000.628/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): ASGA Locadora de Veículos
Objeto: Apurar suposta extração irregular de material às margens da BR 408 em 
São Lourenço da Mata

2

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025



  
  
  
  
  
  

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
1. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.001.080/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Faculdade Estácio de Sá (IREP - Sociedade de Ensino Superior, 
Médio e Fundamental Ltda.)
Objeto: Apurar supostas irregularidades na operacionalidade de três elevadores da 
Faculdade Estácio de Sá

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01877.000.037/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Nikki Bar (F.D RESTAURANTES LTDA)
Objeto:  Apurar  supostas  práticas  de  poluição  sonora  e  demais  irregularidades 
ambientais atribuídas ao estabelecimento comercial Nikki Bar

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.069/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Unimed Caruaru
Objeto: Apurar indícios de irregularidades na conduta da empresa Unimed Caruaru, 
concernentes à recusa de cobertura para tratamento fisioterápico domiciliar (motora 
e respiratória) de uma paciente em regime de Home Care

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.968/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): M. B. de A.
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM
Procedimento nº 01781.000.090/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Bom Jardim
Objeto:  Apurar  supostas  irregularidades  em  licitação  (Pregão  Eletrônico  n° 
012/2021)

6. 3ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  DEFESA  DA  CIDADANIA  DO  CABO  DE 
SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02328.000.716/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Cone Suape Expansão S/A
Objeto: Apurar notícia de danos ambientais em Área de Preservação Permanente 
(APP) em razão da construção e funcionamento de uma pista de motocross em 
Ponte dos Carvalhos, Cabo de Santo Agostinho, PE

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA
Procedimento nº 01708.000.138/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Município de Serrita
Objeto:  Assegurar  apoio  técnico-financeiro  do  Município  de  Serrita  ao  Lar  São 
Vicente de Paulo

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ
Procedimento nº 01707.000.029/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): COMPESA 
Objeto: apurar possíveis irregularidades no fornecimento de água através de carros 
pipa pela Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA) no município de 
Frei  Miguelinho/PE,  bem  como  suposto  envolvimento  de  agentes  públicos  e 
vereadores em esquema de desvio de recursos e tráfico de influência 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.053/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Condimínio Lagoas do Sul, Caroline Cavalcanti-Representante do 
Condomínio,  Felipe  Antonio  Oliveira  Bezerra,  Compesa  -  GGR  GERÊNCIA  DE 
COMPLIANCE,  GESTÃO  DE  RISCOS  E  CONTROLE  INTERNO,  CELPE  - 
NEOENERGIA - OFÍCIOS, Henrique César Florêncio Bezerra, A & C Lima Holding - 

3

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025



  
  
  
  
  
  

Surama Rafaela/Samara Kezia 
Objeto: apurar supostas irregularidades no licenciamento ambiental do condomínio 
Lagoas do Sul  

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.657/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Cláudio Alves dos Santos, Matheus Monteiro Alves da Cunha 
Objeto: investigar suposta criação irregular de animais na Rua Três Marias, Bairro 
Petrópolis,  às  margens  do  Rio  Ipojuca,  na  cidade  de  Caruaru,  fato  que  estaria 
prejudicando moradores da vizinhança

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.000.323/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Girlane Guedes Correia, UNIESP S.A.  
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pela Uniesp S.A., relativas a 
dificuldades  para  a  obtenção  do  diploma  em  decorrência  do  fechamento  da 
instituição de ensino

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.406/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Salgueiro, Câmara de Vereadores de Salgueiro 
Objeto: investigar supostas irregularidades na realização de exames oftalmológicos 
nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) de Salgueiro pela Associação Visão para 
Todos 

13. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.344/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Eraldo de Souza (Noticiante), Diretoria de Apoio Administrativo ao 
Sistema de Saúde - DASIS/SISMEPE  
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pelo Sismepe - Sistema de 
Saúde dos Militares do Estado de Pernambuco, relativas à  negativa de atendimento 
de urgência/emergência aos usuários ao atingir a idade de 18 (dezoito) anos 

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ  
Procedimento nº 02262.000.349/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s):  Rivaldo  José  Barbosa  de  Andrade,  Novo  Atacado  Comércio  de 
Alimentos Ltda. 
Objeto: apurar notícia de possíveis poluições sonora e ambiental provocadas pelo 
supermercado "Novo Atacarejo"  

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.087/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s):  Câmara Municipal de Saloá 
Objeto: Apuração de suposta irregularidade em reforma da Câmara Municipal de 
Saloá  

16. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.441/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração de Olinda 
Objeto:  apurar  possíveis  irregularidades  no  pagamento  da  bolsa,  referente  à 
competência  de  dezembro  de  2024,  devida  aos  estagiários  do  Poder  Executivo 
Municipal de Olinda

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.317/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de São Lourenço da Mata 
Objeto: apurar a situação estrutural e sanitária das Unidades de Saúde da Família 
Rosina Labanca I e II 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

4

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025



  
  
  
  
  
  

1. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.002.049/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a  (s):  Viviane  Matos  de  Santana;  Secretaria  de  Defesa  Social  de 
Pernambuco; Secretaria de Educação do Estado de Pernambuco
Objeto: Apurar suposto acúmulo indevido de cargos públicos (professor estadual e 
escrivão de polícia civil), sob a ótica da improbidade administrativa.

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.145/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Empresa Água Ágil LTDA.
Objeto: Apurar suposta circulação de veículos pesados no Conjunto Monumental

3. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.002.070/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): Vicente Teotônio do Nascimento;
Objeto: Apurar suposto acúmulo indevido de cargos públicos.

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ
Procedimento nº 01689.000.038/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Prefeitura de Orocó; Janiele Holanda Galvão Cavalcante
Objeto: Apurar a suposta prática de atos ímprobos referente às contas de gestão do 
Fundo  Previdenciário  do  Município  de  Orocó,  no  exercício  de  2016,  que  foram 
julgadas regulares com ressalvas pelo Acórdão TC nº 1354/17 do TCE-PE.

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 
1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA

Procedimento nº 01867.000.849/2024 — Procedimento Preparatório
Objeto:  apurar  situação  de  vulnerabilidade  de  adolescente,  suposta  vítima  de 
violência sexual.

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.311/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Cláudia Maria de Lima
Objeto: apurar responsabilidade civil por dano ambiental decorrente de manutenção 
em cativeiro de ave silvestre.

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02199.000.382/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Residencial Aurora Casa de Repouso para Idosos, ILPI Associação 
Casa da Esperança,  Associação de Caridade Servos de São Vicente de Paulo, 
Taciana Maria da Silva 
Objeto:  acompanhar  as  políticas  públicas  destinadas  a  idosos  acolhidos  em 
Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPIs) privadas no Município de 
São Lourenço da Mata.  

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA
Procedimento nº 01975.000.491/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Saulo Carneiro 
Objeto: apurar construção irregular em área pública.

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.496/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Olinda
Objeto:  apurar  ocupação  irregular  da  Rua  Vasco  Rodrigues  e  Travessa  Vasco 
Rodrigues por comerciantes informais e outras irregularidades.

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.785/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: SERVIÇO SOCIAL DO HOSPITAL DOM MALAN
Objeto:  apurar  situação  de  vulnerabilidade  de  adolescente,  suposta  vítima  de 

5

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025



  
  
  
  
  
  

violência sexual e psicológica.
7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA

Procedimento nº 01867.000.917/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Conselho Tutelar de Petrolina R2 
Objeto:  apurar  situação  de  vulnerabilidade  de  adolescente,  suposta  vítima  de 
violência sexual.

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.462/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados:  Sistema  de  Assistência  à  Saúde  dos  Servidores  do  Estado  de 
Pernambuco - SASSEPE, Irene Tavares de Freitas, Marlene Barbosa da Silva, Auta 
Eusébio de Abreu,
Maria das Graças de Souza Ferreira Melo
Objeto:  apurar  dificuldade  e  demora  na  obtenção  de  exames  e  resultados  na 
emergência do SASSEPE, dentre outras irregularidades.

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01940.000.092/2023 — Inquérito Civil
Interessados: IBAMA PERNAMBUCO
Objeto:  apurar   responsabilidade  cível  por  suposto  ilícito  ambiental  envolvendo 
transporte de madeira.

10. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.636/2023 — Inquérito Civil
Interessados:  Eurovia  Automóveis  e  Utilitários  S/A,  Nissan do Brasil  Automóveis 
Ltda,
Reinaldo Albuquerque 
Objeto:  apurar  supostas  irregularidades  e  indícios  de  propaganda  enganosa  na 
oferta de automóveis.

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.032/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Edilene Pereira da Hora, Hapvida Assistência Médica LTDA
Objeto:  apurar  suposta  negativa  indevida  de  permanência  de  acompanhante  de 
paciente com Síndrome de Down e comorbidades, internada em unidade hospitalar 
da rede investigada.

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA
1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01876.000.175/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Prefeitura de Caruaru
Objeto: Apurar ocupação irregular de espaço público e descarte indevido de lixo e 
entulho.

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02142.000.422/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Fabiana Menezes Teixeira de Carvalho.
Objeto: Acúmulo ilegal de cargos públicos nos municípios de Paulista/PE e Jaboatão 
dos Guararapes/PE.

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02014.000.929/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Edilene Maria de Oliveira Nunes
Objeto: Apurar suposta violação de direitos e negligência contra pessoa idosa.

4. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02019.000.695/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): Waldemar Henrique dos Santos

6

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025



  
  
  
  
  
  

Objeto:  Apurar  suposta poluição ambiental  decorrente do lançamento de dejetos 
sanitários em logradouro público, provenientes do imóvel situado na Rua Guaíra, nº 
92, bairro Linha do Tiro, Recife.

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.843/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): Silvany Evangelista da Silva; Hospital Universitário de Petrolina
Objeto: apurar possível situação de risco envolvendo criança.

6. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02011.000.275/2023 — Inquérito Civil
Interessados:  Nova  Mobi  Pernambuco;  Consórcio  de  Transportes  da  Região 
Metropolitana do Recife Ltda.
Objeto:  apurar  omissão  pela  falta  de  manutenção/não  instalação  de  ares-
condicionados das paradas de BRTs.

7. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02007.000.335/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Ledja  Cibelle  Albuquerque  Dantas;  Paulo  Fernando  da  Silva; 
Empresa Pedrosa
Objeto:  Apurar  eventual  discriminação  praticada  por  motorista  de  ônibus  contra 
pessoa com deficiência e usuária de cadeira de rodas.

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA
Procedimento nº 02302.000.116/2020 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Luís Gustavo Gonçalves Matias, Secretaria de Meio Ambiente e 
Controle Urbano De Ipojuca – SEMAC
Objeto: Apurar construções irregulares em área de mangue às margens da via de 
acesso à Praia de Maracaípe.

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE
Procedimento nº 01681.000.125/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Cecilio do Nascimento Pereira; Carmelucia Amorim Gomes
Objeto: Apurar suposta apropriação indevida de valores de aposentadoria por parte 
de curadora, em desfavor de idoso.

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.897/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a  (s):  Conselho  Tutelar  R2;  Michele  de  Souza  Dias;  Aparecido  dos 
Santos
Objeto: Apurar situação de negligência vivenciada por crianças.

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE
Procedimento nº 02286.000.049/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Djair Tenório Lima Filho; Ariston Tenório Cavalcanti; Prefeitura de 
Arcoverde.
Objeto: Apurar suposto apossamento indevido de terras públicas em Loteamento 
Cidade Jardim, Arcoverde/PE, nos anos de 2013 e 2014.

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01866.000.182/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Prefeitura  de  Caruaru  –  Secretaria  de  Educação  e  Esportes 
(SEDUC)
Objeto: apurar irregularidades estruturais e de funcionamento no Colégio Municipal 
Álvaro Lins, Caruaru.

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.365/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Aldir Amorim Silva Maia; IPHAN; Secretaria de Patrimônio, Cultura 
e Turismo de Olinda (SEPACTUR).
Objeto:  Apuração de  suposta  construção irregular  de  muro  e  tablado  no  imóvel 

7

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025



  
  
  
  
  
  

conhecido como Horto Del Rey, Rua Bispo Coutinho, nº 848, Carmo, Olinda/PE, 
localizado no Sítio Histórico de Olinda (Polígono de Tombamento Federal).

14. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA
Procedimento nº 01975.000.192/2024 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Pereirão Lajes
Objeto: Apuração de supostas irregularidades urbanísticas e ambientais (poluição 
atmosférica e sonora,  descarte inadequado de resíduos,  desvio de finalidade de 
imóvel) praticadas pela empresa “Pereirão Lajes”, em Paulista/PE.

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES
Procedimento nº 02308.000.081/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Prefeitura de Palmares; Associação dos Artesãos Palmarenses
Objeto: Apurar possível abandono de bem público, especificamente o antigo prédio 
onde funcionava a AMBASA

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ
Procedimento nº 02782.000.489/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): José Valmir Pimentel de Góis – Prefeito do Município de
Paranatama/PE
Objeto:  Apurar  suposta  improbidade  administrativa  em  razão  da  ausência  de 
recolhimento  de  contribuições  devidas  ao  Regime  Geral  de  Previdência  Social 
(RGPS) e ao PASEP, nos exercícios de 2020 e 2021.

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DA BOA VISTA
Procedimento nº 01706.000.029/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s):Prefeitura de Santa Maria da Boa Vista – Secretaria de Educação
Objeto:  Investigar irregularidades em escolas municipais de Santa Maria da Boa 
Vista,  notadamente  nas  Escolas  Afonso  Alves  da  Silva,  Professora  Creusa  dos 
Santos Oliveira e Prefeito Barrinho.

18. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02011.000.127/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Empresa  Pernambucana  de  Transporte  Intermunicipal  -  EPTI 
(Secretária da Presidência), Borborema Imperial Transportes Ltda., Joedson José 
da Silva
Objeto:  apurar  notícia  de  falhas  na  prestação  do  serviço  público  de  transporte 
coletivo pela empresa Borborema Imperial Transportes Ltda.

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 01708.000.097/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Cícero Charlison Renan Alves, Município de Cedro
Objeto: apurar a regularidade da acumulação do servidor do Município de Cedro, 
com cargos em Salgueiro e Juazeiro do Norte

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
Procedimento nº 02257.000.026/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Pesqueira
Objeto: fiscalizar a possível existência de casos de nepotismo no serviço público do 
Município de Pesqueira, especificamente envolvendo o Secretário de Infraestrutura, 
a época dos fatos, e seu irmão.

21. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.312/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado: Severino Ramos dos Santos, Dangelo  
Objeto:  apurar  possível  situação  de  violência  física,  sofrida  pelo  idoso  Severino 
Ramos dos Santos, por parte do filho, identificado por " Dangelo".

22.  17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.534/2022 — Inquérito Civil 

8

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025



  
  
  
  
  
  

Interessado(s): Jefferson Andre Dias da Silva (Leão do Norte), Cristiane Alves da 
Silva Rocha
Objeto: apurar suposto descumprimento contratual por parte do fornecedor  Leão do 
Norte (nome empresarial: Jefferson André Dias da Silva – MEI), relacionado à não 
entrega de motocicleta adquirida mediante consórcio

23. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.714/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Serviço de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de PE - 
SASSEPE, Edleuza Iraci da Silva 
Objeto: apurar possível conduta irregular consistente na negativa de fornecimento 
do medicamento Letrozol pelo SASSEPE 

24. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.777/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Silvia Regina Lins de Souza, Coca Cola Industrias Ltda. 
Objeto: apurar indícios de presença de mofo em suco Del Valle 

9

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 122/2025


